清政办〔2017〕157号

清流县人民政府办公室

关于印发建立“两违”治理长效及共同
责任机制意见的通知

各乡(镇)人民政府，县各有关单位:

《关于建立“两违”治理长效及共同责任机制的意见》已经县政府常务会议研究同意，现印发给你们，请认真按职责要求抓好贯彻落实。

清流县人民政府办公室

2017年10月13日

关于建立“两违”治理长效及共同
责任机制的意见

    为推动我县宜居环境建设，从源头上遏制各类土地、规划建设违法违规行为，落实属地政府的管理责任，充分协调和发挥职能部门齐抓共管合力，建立健全“两违”执法长效及共同责任机制，根据《福建省人民政府办公厅关于深化“两违”综合治理专项行动的意见》（闽政办〔2017〕12号）

精神，结合我县实际，现提出如下意见。
一、工作目标
按照“严控增量、化解存量、健全机制、确保长效”的目标和“党政同责、属地管理、部门联动、分类治理、控新治旧、司法保障”的工作原则，至2019年底，“两违”增量基本控制，存量基本整治，形成长效机制，城乡建设进入法制化轨道，全县城乡环境面貌再上新台阶。

二、工作任务
    ㈠持续提升重点问题整治。坚持问题导向，保持高压态势，继续实施“四重点、五部位、六先拆”，开展重点问题、重点领域集中整治。把违规建设形成的危害作为治理重心，重点对城乡结合部、公路铁路沿线、风景名胜区、文物保护单位等区域内的违法建设；居民楼院内擅自侵占公共场地、公共部位的各类私搭乱建、乱圈乱占；违法设置的户外广告、挤占市政设施、交通标识等；妨碍消防安全、占压市政管线、破坏房屋结构、使用易燃材料建设等存在重大安全隐患的违法建设；涉访涉诉、影响社会稳定的违法建设；其他对规划实施造成严重影响的违法建设。
    ㈡持续提升历史存量处置。要对辖区“两违”情况进行再摸底核实分类，逐镇、村、逐户建立台账，以镇级规划区为重点，明确历史存量处置目标。建立住建、国土等部门共同参与的历史存量违建处置联动机制，区分历史存量违建的类别、年限、影响等因素，分类施策。根据城乡规划、土地利用规划等，结合规划调整、项目建设、土地房屋征收、城市修补和生态修复、城中村改造、生态环境整治等工作，采用拆除、没收、完善相关手续、保留临时使用等方式，分类分步、分期分片，加快化解历史存量。
    ㈢持续提升“无违建”示范点创建。以全县“无违建”为目标，完善“无违建”创建标准和验收办法，强化考核问责，注重分类创建，打造亮点，引导群众积极参与创建，共治共享，共创“无违建”家园。充分发挥示范引领作用，培育乡镇、村（居、社区）各个层次“无违建”示范典型，作为展示治违工作成效的平台和示范，以点带面，面上推进，整体提升。
    ㈣持续提升拆后土地利用。加强拆后建筑垃圾清理，避免造成环境破坏；坚持科学规划、因地制宜、统筹优化、节约集约的原则，把拆违与园林绿化、生态保护、“三边三节点”整治工作结合起来，把拆违与历史文化街区、名镇、名村、历史建筑、传统村落保护结合起来，拆违还路、拆违治乱、拆违增绿、拆违添景，做到拆后腾出土地宜耕则耕、宜建则建、宜绿则绿，惠及群众，做美城乡环境。
    三、工作措施
    ㈠建立联席会议制度。联席会议由县政府分管副县长任总召集人，县有关部门为成员单位，负责全县“两违”行为查处工作的组织领导、综合协调和检查考核，定期召开会议，及时研究解决存在的问题和“两违”行为查处相关配套政策，加强部门联动协作、信息共享、多方保障的综合协调机制，推进综合治理常态化管理。县两违整治办（设城管局）从领导小组成员单位抽调人员集中办公。各乡镇、有关部门成立相应工作机构。
    责任单位：县“两违”领导小组成员单位 各乡镇
    ㈡建立日常监管制度。要着力完善规划管理体制，实现城乡规划全覆盖。在规划区内项目建设应当符合城市、镇、村规划和土地利用总体规划以及历史文化名镇名村保护规划，严格遵循“先规划、后建设”原则。其中对城区规划区内的项目建设，县城市管理局要加强日常巡查，县住建局要会同县城市管理局一起进行建设项目的放样、核样及规划核实并共同做好后续监管工作，对未取得合法用地手续的建设项目，不予办理建设规划许可证、施工许可证和房屋验收手续。要加强土地卫片执法检查，依法查处土地违法案件，对依法没收的非法占地上的建筑物和其它设施应及时移交县财政部门处置，对应当申请法院强制执行的案件应依法申请执行。各乡镇要按照《城乡规划法》和《土地管理法》的相关规定，加快镇、村规划区土地确权，切实负起土地管理和规划建设的责任，抓好“两违”行为的发现、制止、报告和拆除工作。
    责任单位：各乡镇、县住建局、国土局、财政局、城管局、县法院
    ㈢建立首查责任制和案件移送制度。各乡镇、各有关单位要畅通投诉举报渠道，发现或者接到违法行为举报的执法部门为首查责任单位。首查责任单位应及时到达现场核实、制止;首查案件属于本部门管辖范围的，首查责任单位应当依法予以立案处理;不属于本部门管辖范围的，及时将案件材料移送有管辖权的执法部门。执法部门对案件移送查处职责有异议的，报请联席会议研究确定。
　　责任单位：各乡镇、各有关单位
㈣实行联审联批制度。加强部门联动配合、共同预防，倒逼自拆。相关部门在审批办理土地使用权证、 房屋产权证和土地、房地产抵押及交易、营业执照、卫生许可、文化市场经营许可、环保许可、林业农业审批、供水、供电、供气、通信等证照时，接到县“两违整治办”要求对“两违”项目或“两违”行为采取措施的函告，不得为当事人办理有关证照，并按函告要求及时采取措施予以停电、停水、停气、停砼、停止通信服务及停止办证等手续。同时，对私自接电、接水、接气、搅拌、接缆行为的，有关部门应依法严肃查处。

责任单位：县国土局、住建局、市监局、卫计局、文广局、环保局、林业局、农业局、交通局、公路局、自来水厂、供电公司、移动公司、电信公司、联通公司

㈤严格考评管理。各单位在评先评优，对个人存在“两违”行为的，单位不予推荐上报，已经上报的，协审单位要予以否决。文明办对当年度有工作人员存在违法用地、违法建设行为且单位负有责任的，在推荐评选文明单位时应扣减分值。县人社局要在机关事业单位和县属国有企业工作人员职称评聘审核时，对存在“两违”行为的人员要从严把关。

责任单位：各乡镇、各部门、县委文明办、人社局

㈥强化治理措施。凡属违法用地、违法建设的土地使用权及其地上建（构）筑物，在征地拆迁或城镇房屋拆迁时一律不予补偿。违法建设使用的建筑机械、建筑工具和建筑材料，执法部门可依法予以暂扣。对参与违法建设的建筑单位，禁止其参与本县任何工程项目投标。村级组织换届选举中，对违反土地和规划建设管理法律法规的村民不得列入村干部候选人。

责任单位：各乡镇、县委组织部、民政局、各执法部门

㈦加强执法监督。县公安机关要主动配合相关执法部门开展查处、拆除违章建筑等执法活动，及时制止和处理阻挠执法、暴力抗法行为，并对社会影响恶劣、违法情节严重的不法人员进行立案侦察。县环保部门要加强“两违”污染项目建设的巡查管理，依法查处破坏生态环境的“两违”行为。县林业部门对非法征占林地、毁坏林地、改变林地用途等“两违”行为依法进行查处，对涉嫌犯罪的，移送司法机关。县水利部门对占用河道行洪区两侧岸线内预留土地进行非农建设的“两违”行为不得批准使用，并依法进行查处。县国土、农业部门要加大基本农田保护力度，积极开展基本农田保护情况检查，依法查处破坏基本农田的行为，禁止在基本农田保护区种树、种竹、挖塘养鱼等，负责对占用耕地固化地面（剥离耕作层）进行的畜牧、家禽、水产品养殖、食用菌种植场所建设等涉农项目破坏耕地的行为依法进行处理。对存在违法占地行为的涉农项目不得批办，不得发放农业补贴资金。县交通、公路部门要加强公路两侧建筑控制区的巡查管理，坚决制止违法占用预留地进行非农建设的行为，负责依法查处公路两侧建筑控制区内的违法建设。

责任单位：县公安局、环保局、林业局、水利局、国土局、农业局、县畜牧兽医水产局、交通局、公路局

㈧严肃责任追究。县监察部门、效能办负责对县政府相关职能部门及其工作人员执法执纪和履行职责情况进行监督检查，对参与“两违”和非法买卖土地（包括地面建筑物和构筑物）的党员、干部进行严肃查处，对涉嫌违法违纪的案件移送纪检监察部门给予责任人党纪政纪处分，对涉嫌犯罪的案件依法移送司法机关。（具体见附件）县法院应及时受理县执法部门移送的“两违”案件，做到快立、快审、快执，为行政执法提供司法保障。要将拒不按执法部门要求整改的“两违”人员纳入社会信用体系平台，建立黑名单制度。

责任单位：县监察局、效能办、检察院、法院

㈨加强舆论宣传。新闻宣传部门、各乡镇、各有关部门要制定违法建设治理宣传方案，开辟专栏、专题，制作宣传片、宣传册，大力宣传有关政策法规和违法建设治理工作，引导全社会关注、参与、监督治理工作，营造浓厚舆论氛围;要充分发挥典型示范引领作用，通过现场会、工作简报等形式，及时推广好经验好做法。

责任单位：县委宣传部、电视台、各有关单位

    四、工作要求

㈠提高思想认识，落实工作责任。各级各部门要充分认识开展违法建设治理工作的重要意义，高度重视，加强领导，精心组织，狠抓落实。乡镇要加强属地责任落实，逐级签订目标责任书，明确责任领导、责任部门、责任人和治理标准、完成时限，做到领导机构实，责任分解实，督导检查实，确保治理计划不落空。相关部门要按照分工履行好各自职责，加强沟通协调，密切协作配合。
    ㈡加强督查考核，严格执纪问责。组织部门、监察、效能机关要对违法建设治理工作进行监督，对治理行动中不作为、慢作为、推诿扯皮的单位和个人，采取约谈、通报、组织处理等方式进行执纪问责。县两违整治办要制定考核督促办法，形成月通报、季例会、年度考核的工作机制，负责向有关单位提供年终考评“两违”行为协审信息。
    ㈢巩固治理成果，构建长效机制。各级各部门要认真总结违法建设治理工作经验做法，完善治违工作体系，健全联动管控机制，建立拆违工作模型，形成一系列行之有效的导则、标准、规范、制度等，构建违法建设治理长效机制， 不断巩固治违工作成果。

附件：“两违”监管责任不落实问责十条规定

附件：

“两违”监管责任不落实问责十条规定

根据县委、县政府关于“两违”治理长效及共同责任机制的安排部署，县监察、效能部门不定期对各责任单位“两违”监管情况开展联合督查，对督查中发现不履行职责或履行监管职责不力，造成本辖区、本部门、本单位各类违法占地、违法建设行为发生，造成以下后果之一的，县政府将依法依规追究相关责任人责任，视情节轻重分别给予诫勉谈话、通报批评、党纪政纪处分。
    ㈠县各级各部门、省市属单位党政“一把手”是本单位禁止参与“两违”行为的第一责任人，在管辖区内、本单位内发生“两违”行为发现后制止不力的；
    ㈡有关部门未落实违法建设案件首查和移送，导致违法建设未得到有效制止和查处，造成严重后果的；
    ㈢县供电、供水、供气、供砼、通信等部门未查验合法用地、合法建设等相关手续，给予提供服务的；接到政府部门违法用地、违规建设告知书后，没有在限定时间内配合政府部门停止供电、供水、供气、供砼、通信等服务的；
    ㈣县国土和住建等部门未查验合法用地和合法建设等相关手续，为“两违”的单位或个人办理土地使用权、房地产所有权和房地产抵押及交易登记的；
    ㈤县城市管理执法监管单位不落实“两违”执法监管职责或相关责任人、工作人员玩忽职守，不履行执法监管职责造成严重后果的；
    ㈥县公安机关接到行政执法部门在制止、查处“两违”行为、拆除违法建筑发生妨碍、阻挠、围攻和殴打行政执法人员等事件提出协助请求时，未及时出警维护执法秩序的；
    ㈦县市监、环保、卫计、文广、林业、农业、交通、公路、文明办、人社等部门不履行本意见职责，为未取得合法用地和合法建设手续的单位、个人核发有关证件、补助项目资金或拒绝协助行政执法部门办案的；
    ㈧有关部门在书面接到有关执法部门要求协助配合依法查处违法占地、违法建筑等行为时，不依照本意见职责办理的；
    ㈨乡镇、村（居）委会或有关单位非法出租、转让土地，造成“两违”事实的；
    ㈩国家公职人员、党员、干部参与“两违”的，阻挠公务执法的，煽布错误言论、组织、策划、煽动非法上访的，怂恿、唆使他人阻挠公务执法造成重大影响及严重后果的。

清流县人民政府办公室            2017年10月13日印发

- 1 -